
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 
COPIA 

 

N°67 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in Via Dodiciville, 8 per la 
realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici sul territorio del comune di 
Ospedaletto e gestione del servizio di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 
 
Oggi  otto del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 16:30, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Sutto Mauro Assessore P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 

OGGETTO Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in Via 
Dodiciville, 8 per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per 
veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e gestione del servizio 
di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
 Una delle principali cause dell'inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato 

alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi 
studi sul tema; 

 A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche 
volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l'inquinamento atmosferico, tutelare la 
salute dei cittadini e migliorare l'ambiente circostante; 

 Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete 
di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;  

 La Legge Italiana del 07 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate 
a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

 Il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 
(PNIRE), approvato il 09 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17septies della succitata Legge n. 
134/2012, e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo 
unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, 
sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell'effettivo fabbisogno presente nelle diverse 
realtà territoriali; 

 Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 (C.D. 
"Decreto Semplificazioni"), ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità 
elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l'obbligo, da parte delle Amministrazioni 
comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto elettriche; 

 Le Parti considerano lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare 
la qualità dell'ambiente e la riduzione dell'inquinamento atmosferico; 

 Il Comune è interessato all'installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate 
aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 

 NEOGY SRL (NEOGY) con sede a Bolzano, via Dodiciville 8 - codice fiscale e partita IVA 
02945160212 ha inviato via Posta Elettronica Certificata formale manifestazione di interesse al 
Comune per l'installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica sul 
territorio comunale; 

 NEOGY ricopre il ruolo di E-Mobility Provider (EMP) e Charging Point Operator (CPO), 
ovvero il soggetto che installa e gestisce l'infrastruttura di ricarica composta da uno o più punti 
di ricarica (di seguito per brevità "Infrastrutture di Ricarica" o "EVC") per la mobilità elettrica 
da un punto di vista tecnico e operativo, controllandone gli accessi e occupandosi della gestione 
quotidiana dell'infrastruttura, della manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere; 

 In qualità di EMP eroga il servizio di ricarica dalla stazione EVC agli utenti finali (guidatori di 
vetture elettriche). Si occupa inoltre dell'autenticazione del cliente, della gestione del sistema di 
pagamento e dell'eventuale assistenza tecnica necessaria; 

 In qualità di CPO è gestore e proprietario delle EVC curandone tutti gli aspetti tecnici e 
operativi; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 Tutti gli EVC installati e gestiti da NEOGY sono dotati di tecnologie informatiche per la 
gestione da remoto e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità 
elettrica; 

CONSIDERATO che NEOGY, con sede a Bolzano, via Dodiciville 8 - codice fiscale e partita IVA 
02945160212, ha inviato a mezzo Pec schema di protocollo di intesa per la realizzazione di una rete 
di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, documentazione 
posta agli atti della presente deliberazione; 
CONSIDERATO che la proposta presentata consente all'Amministrazione Comunale di dotare il 
proprio territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della 
collettività; 
RITENUTO di dare impulso al signor Licciardiello Edy, in qualità di Sindaco pro tempore, in virtù 
dell’art. 26 del vigente Statuto comunale, affinché provveda a stipulare protocollo di intesa per la 
realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di 
ricarica, come da proposta presenta dalla società NEOGY con sede a Bolzano, via Dodiciville 8 - 
codice fiscale e partita IVA 02945160212, documento posto agli atti della presente deliberazione.  
VISTI: 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria con l’individuazione dei 
responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 
2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 11.04.2024; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ospedaletto 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 03 
maggio 2018, n. 2, espresso in forma digitale ed allegato al presente provvedimento; 
DATO ATTO che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 
necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
previsto ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 
n. 16 di data 28.06.2018; 
RILEVATA l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, quarto comma, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, al fine di poter procedere alla 
sottoscrizione del disciplinare in tempi brevi; 
CON VOTI unanimi favorevoli resi a norma di legge, 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 
DELIBERA 

 
1. Di aderire alla proposta della ditta NEOGY SRL, con sede a Bolzano in Via Dodiciville, 8 

codice fiscale e partita IVA 02945160212, per la realizzazione di una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e gestione del servizio di 
ricarica; 

2. Di approvare il Protocollo d'Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per 
veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica nel testo allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;  

3. Di autorizzare il signor Licciardiello Edy, in qualità di Sindaco pro tempore, alla sottoscrizione 
del protocollo di intesa sub. 2; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all'unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
s.m.i., al fine di poter procedere alla sottoscrizione del disciplinare in tempi brevi. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 

OGGETTO Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in Via 
Dodiciville, 8 per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per 
veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e gestione del servizio 
di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in 
Via Dodiciville, 8 per la realizzazione di una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e 
gestione del servizio di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 08-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in 
Via Dodiciville, 8 per la realizzazione di una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e 
gestione del servizio di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 08-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 67 del 08-10-2024 
 
 

Oggetto: Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in 
Via Dodiciville, 8 per la realizzazione di una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e 
gestione del servizio di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 353 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 08-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 67 del 08-10-2024 
 
 

Oggetto: Adesione alla proposta della ditta NEOGY SRL con sede a Bolzano in 
Via Dodiciville, 8 per la realizzazione di una rete di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici sul territorio del comune di Ospedaletto e 
gestione del servizio di ricarica. Approvazione protocollo d'Intesa 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


